

DCU-190102

Seat No. _____

LL. B. (Sem.-I) (W.E.F. 2019) Examination August - 2022

Constitutional Law-I

(New Course)

Time: 3 Hours] [Total Marks: 100

સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા રહેશે.

(2) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખવા.

- 1 'આમુખ એ બંધારણનો ભાગ છે'. આ વિધાનની ચર્ચા કરી ભારતના બંધારણમાં આમુખનું મહત્ત્વ સમજાવો.
- 2 રાજ્યનીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો નિર્ણિત ચુકાદા સાથે સમજાવો.
- 3 નિર્ણિત ચુકાદા સહિત મૂળભૂત માળખાનો સિદ્ધાંત સમજાવો.
- 4 ''સર્વોચ્ચ અદાલત મૂળભૂત અધિકારોના જાગૃત પ્રહરી છે.'' આ વિધાનને સમજાવો.
- 5 ક્યા આધારો પર નાગરિકોની વક્તવ્ય અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતા પર રોક લગાવવામાં આવે છે ? ચર્ચા કરો.
- 6 ''કાયદાથી સ્થાપિત પ્રક્રિયા અનુસર્યા વિના કોઈ પણ વ્યક્તિની સ્વતંત્રતા છીનવી લઈ શકાશે નહીં.'' અનુચ્છેદ-21 સમજાવો.
- 7 ''અનુચ્છેદ-13 ન્યાયપાલિકાને ખાસ કરીને સર્વોચ્ચ ન્યાયાલયને મૂળભૂત અધિકારોના સંરક્ષક રક્ષણદ્વાર અને અર્થઘટન કરનાર બનાવે છે'' ચર્ચા કરો.
- 8 શું ભારતનું બંધારણ સમવાયીતંત્રી છે કે એકતંત્રી ? વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- 9 'કાયદા સમક્ષની સમાનતા અને કાયદાનું સમાન રક્ષણ' આ સિદ્ધાંત સમજાવો.
- 10 ટૂંકનોંધ લખો :
 - (અ) નાગરિકોની મૂળભૂત ફરજો
 - (બ) ન્યાયિક સમીક્ષા.

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) All questions are equal mark.

- (2) Write the answer of any five question.
- 1 "Preamble is a part of constitution". Discuss this statement and explain the importance of preamble of Indian Constitution.
- 2 Explain the directive principle of state policy with case law.
- 3 Explain with case law doctrine of basic structure.
- 4 "Supreme Court is a watchful sentinel of fundamental rights". Explain this statement.
- 5 Discuss on what grounds restrictions may be imposed on the citizens right to freedom of speech and expression?
- 6 "No person shall be deprived of his life except according to the procedure established by law". Discuss Art.-21.
- 7 Article-13 makes the judiciary and especially the Apex Court as a guardian, protector and interpreter of the fundamental rights? Discuss.
- 8 Discuss in detail the Constitution of India whether federal or unitary?
- 9 Explain principle of equality before law and equal protection of law.
- 10 Write short notes:
 - (a) Fundamental duties of citizens
 - (b) Judicial review.

[80/8]